
                 
                                  Via Giannone n. 3   -   10036 Settimo Torinese (TO) 
 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

Determinazione n.   111  del   31/12/2020 
 
 
OGGETTO: UTILIZZO TEMPORANEO DIPENDENTE DEL COMUNE DI TORINO,  AI 
SENSI ART. 1 COMMA 557 LEGGE 311/2004 PRESSO IL CONSORZIO DI BACINO 16 – 
DOTT.SSA SFERRA ALESSANDRA - IMPEGNO DI SPESA. 
 
 

PREMESSO che con delibera del CdA n.46 del 11/12/2020 si è stabilito di proseguire, vista 

l’autorizzazione del Comune di Torino ns. prot. n. 3732/2020 del 11/12/2020, con l’utilizzazione 

della  dipendente della Città di Torino, dott.ssa Sferra Alessandra, Responsabile Amministrativo 

cat. D3 posizione economica D6, senza soluzione di continuità e fino al 31 dicembre 2021, nel 

ruolo di  Segretario del Consorzio e per il coordinamento delle attività  amministrativo/contrattuale, 

con un compenso lordo di Euro 1.200,00/mensili;  

DATO ATTO che, con Decreto n. 3 del 11/12/2020, il Presidente del Consorzio ha nominato 

Segretario del Consorzio di Bacino 16 la Dott.ssa Alessandra SFERRA, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 25 del vigente Statuto Consortile, senza soluzione di continuità, fino al 31/12/2021. 

VISTI: 

- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs 165/2001 che dispone: “Per rispondere ad esigenze di carattere 

esclusivamente temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle 

forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e dalle 

leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento 

vigenti”;  

- l’art. 53, comma 8, del medesimo decreto secondo il quale: “le pubbliche Amministrazioni non 

possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni pubbliche senza la previa 

autorizzazione”; 

- l’articolo 1, comma 557, della legge 311/2004: “I comuni con popolazione inferiore ai 

5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le 

comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di 

dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati 

dall’amministrazione di provenienza”; 

- il parere del Consiglio di Stato, Sez. Prima, n. 2141/2005, datato 25/05/2005 che statuisce expressis 

verbis: “l’art. 1, comma 557 della Legge 311 del 2004 configura una situazione non dissimile nei 

suoi tratti essenziali e in particolare, sul piano dei rapporti tra le parti interessate (le due 



amministrazioni, il lavoratore) da quella che si verifica nel caso di svolgimento di una seconda 

attività lavorativa da parte di un lavoratore a tempo parziale”;  

RITENUTO OPPORTUNO impegnare a favore della Dott.ssa Sferra Alessandra il presunto 

compenso lordo per l'anno 2021, pari a € 1.200,00 al mese, per complessivi e 14.400,00 al 

capitolo 116 Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroagg. 09 "Incarico Segretario e 

Responsabile Finanziario"; 

VISTI: 

- Lo Statuto Consortile ed i vigenti Regolamenti; 

- La deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 8 del 14/07/2020 ad oggetto “Approvazione  

nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022 - Sezione 

strategica e sezione operativa”; 

- La deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 9 del 14/07/2020 ad oggetto: " Approvazione 

schema Bilancio di Previsione 2020/2022. Proposta all'Assemblea Consortile”; 

- La deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 22/07/2020 avente ad oggetto 

“Avvio del ciclo della performance 2020. Approvazione Piano Economico di Gestione 2020-

2022. Assegnazione ai responsabili delle competenze gestionali e dotazioni finanziarie”. 

Per le motivazioni in premessa citate 

DETERMINA 

1) Di richiamare la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2) Di impegnare a favore della Dott.ssa Sferra Alessandra il presunto compenso lordo per l'anno 

2021, pari a € 1.200,00 al mese, per complessivi € 14.400,00 al capitolo 116 Missione 01 

Programma 02 Titolo 1 Macroagg. 09 "Incarico Segretario e Responsabile Finanziario" del 

Bilancio 2020-2022 sulla competenza 2021 nel modo seguente: 

. 

Missione 
Programma 
Titolo 
Macroaggr Piano Finanziario Capitolo Descrizione Importo 

Impegno/ 
anno 

Esigibilit
à 

01.02.1.09 U.1.09.01.01.001 116 

InIIncarico segretario e 
responsabile 
finanziario 14.400,00 2021/25 2021 

 

3) Di impegnare  gli oneri a carico del Consorzio pari ad € 401,64 al mese per complessivi  € 

4.819,68 con successivo atto determinativo 

4) Di demandare al servizio finanziario la liquidazione della spesa suddetta. 

 

 
 
 
 
Settimo Torinese,  31/12/2020 La Responsabile 
 Dott.ssa Susanna Dall'Aglio 
 


